



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Terça-feira, 16 de Junho de 2015

ANO III
Edição 0554

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Div. de Fiscalização.....	05
Gabinete.....	01	CAPSECI.....	06
Secretaria de Administração.....	01		
Div. de Licitação.....	01		
Secretaria de Finanças.....	05		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 49/2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e CONSIDERANDO o Ofício sob nº 001/2015 do Comitê Gestor Municipal do Programa

Leite das Crianças, informando a necessidade de substituição de representantes de diversos

segmentos junto a tal Conselho,

RESOLVE:

Art. 1º. Destituir os seguintes membros, representantes do Estado, junto ao Comitê Gestor Municipal do Programa Leite das Crianças: Marly Santana Nestório Previante (titular) e Lucimeri Perinetti Alves Lucon (suplente).

Art. 2º. Nomear em substituição às pessoas referidas no artigo 1º desta Portaria, como titular SANDRA CRISTINA LIMA VIEIRA SANTANA DE FARIAS e como suplente RENATA MARIA ROCHA CAMPO NAGAO, para comporem referido Comitê.

Parágrafo único. Os membros indicados no caput deste artigo deverão completar o período de seus antecessores, nos termos da Portaria n.º 81/2013.

Art. 3º. Destituir os seguintes membros, representantes do Município, junto ao Comitê Gestor Municipal do Programa Leite das Crianças: Marisa de Fátima Biasotto Santos (titular) e Renata Francielle Moreira Peruci (suplente).

Art. 4º. Nomear em substituição às pessoas referidas no artigo 3º desta Portaria, como titular ANA CLAUDIA FRANCISCO RUIZ e como suplente MIRIAN LEÃO DA SILVA, para comporem referido Comitê.

Parágrafo único. Os membros indicados no caput deste artigo deverão completar o período de seus antecessores, nos termos da Portaria n.º 81/2013.

Art. 5º. Destituir o seguinte membro, representante da Sociedade Civil junto ao Comitê Gestor Municipal do Programa Leite das Crianças: Patrícia Mendes Pátaro (suplente).

Art. 6º. Nomear em substituição à pessoa referida no artigo 5º desta Portaria, como suplente SARA DE ALMEIDA RODRIGUES HERING, para compor referido Comitê.

Parágrafo único. O membro indicado no caput deste artigo deverá completar o período de seu antecessor, nos termos da Portaria n.º 81/2013.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Junho de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE AVISO DE LICITAÇÃO ANULADA

Ref.: Edital de Licitação nº 85/2015 – Modalidade Pregão Presencial
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I – Anulada a Licitação modalidade Pregão Presencial nº 85/2015 referente à Aquisição de móveis planejados para as unidades básicas de saúde da Zona 03 e do Distrito de Vidigal, Município de Cianorte, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 547/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa CIRURGICA PARANÁ – DIST. DE EQUIPAMENTOS LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Celso Garcia Cid 3698, zona 1, CEP 87.501-090, telefone (44) 3623-3591, inscrita no CNPJ sob nº 05.746.444/0001-94.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 330/2014.

OBJETO: Aquisição de fraldas descartáveis nos tamanhos adulto e infantil para distribuição gratuita a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 48.654,00 (quarenta e oito mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/11/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 553/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Casolli – Livraria e Papelaria Ltda EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás 608, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-4524, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.992.483/0001-58.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 228/2014.

OBJETO: Aquisição de material de expediente e de escritório.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.409,52 (três mil quatrocentos e nove reais cinquenta e dois centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 07/10/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 554/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Casolli – Livraria e Papelaria Ltda EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás 608, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-4524, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.992.483/0001-58.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 66/2015.

OBJETO: Aquisição de material de escritório para uso geral da administração.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.455,84 (Dois mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais oitenta e quatro centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 556/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa A. M. Apolonio Papelaria Ltda - Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América 1572, Térreo, Portal da América, CEP 87.200-000, na cidade de Cianorte, telefone (44) 3629-1187, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.643.905/0001-54.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 66/2015.

OBJETO: Aquisição de material de escritório para uso geral da administração.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 276,67 (Duzentos e setenta e seis reais, sessenta e sete centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 557/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Maçaneiro & Gonzaga Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Estrada da Bica, Lote A-26 – Zona Rural, CEP 87200-000, telefone (44) 8408-8586, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.155.411/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 03/2015.

OBJETO: Aquisição de tubos de concreto de diversos diâmetros

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 55.830,70 (cinquenta e cinco mil e oitocentos e trinta reais e setenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 558/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Robson Cristiano Raimundo 98564951991, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Acre 92, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.389.284/0001-52.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 140/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Decoração e Ornamentação de Eventos culturais da divisão de cultura da Secretaria Municipal de Educação e Cultura

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 16.500,00 (dezesesseis mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 559/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Viza e Cia Ltda Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Parigot de Souza 1908, na cidade de Umuarama, CEP: 87.503-410, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.501.050/0001-52.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 114/2015.

OBJETO: Locação de 02 (dois) Transformadores Temporários, montagem e desmontagem, a serem instalados e usados no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, devido as festividades em comemoração ao 62º Aniversário de Cianorte, durante os dias 25/07 a 01/08 do corrente ano

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 560/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Sidnei Aparecido Chiarelli & Cia Ltda Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 107/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 100 (cem) caixas de água mineral s/ gás, caixa com 48 copos x 200ml – para a comemoração do 62º aniversário de Cianorte

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.860,00 (um mil e oitocentos e sessenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 564/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Luiz Carlos de Azevedo & Cia Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Maranhão 2144, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-3382, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.269.206/0001-72.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 25/2015.

OBJETO: Serviços de Funilaria a ser Utilizados nos veículos da Secretaria de

Educação-Divisão de Transportes

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 103.166,00 (cento e três mil e cento e sessenta e seis reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 565/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa C R Barbosa Funilaria Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Laranjeiras 160, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-8247, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.331.852/0001-35.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 25/2015.

OBJETO: Serviços de Funilaria a ser Utilizados nos veículos da Secretaria de Educação-Divisão de Transportes

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 100.260,00 (cem mil e duzentos e sessenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 566/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás 1150 A, CEP 87.200-000, telefone (44) 3019-5050, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.611.669/0001-21.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 94/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de horas técnicas visando à manutenção e reparos em equipamentos de informática, e aquisição de peças e acessórios

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 117.730,00 (cento e dezessete mil e setecentos e trinta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 44/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 89, concernente a: Registro de preços para Serviços de retífica de caixa de direção em ônibus da Secretaria de Educação - Divisão de Transportes.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa M. Rodrigues Peças ME, como vencedora dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 no valor total de R\$ 72.670,00 (Setenta e dois mil, seiscentos e setenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 46/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 91, concernente a: REGIS-

TRO DE PREÇOS para prestação de serviços em geral em Hidráulica e Elétrica em horário normal ou em urgência para a SMEC, treze Escolas, doze Centros de Educação Infantil, Biblioteca e NTM em 2015.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa M S Instalações Elétricas Ltda como vencedora dos itens 01 e 02 no valor total de R\$ 27.780,00 (vinte e sete mil e setecentos e oitenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 107/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 179, concernente a: Contratação de empresa para fornecimento de 100 (cem) caixas de água mineral s/gás, caixa com 48 copos x 200ml - para a comemoração do 62º aniversário de Cianorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Sidnei Aparecido Chiarelli & Cia Ltda Epp, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 1.860,00 (um mil e oitocentos e sessenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 114/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 187, concernente a: Locação de 02 (dois) Transformadores Temporários, montagem e desmontagem, a serem instalados e usados no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, devido as festividades em comemoração ao 62º Aniversário de Cianorte, durante os dias 25/07 a 01/08 do corrente ano.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Viza e Cia Ltda Epp, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 140/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 227, concernente a: Contratação de empresa para prestação de serviços de Decoração e Ornamentação de Eventos culturais da divisão de cultura da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Robson Cristiano Raimundo 98564951991, como vencedora dos itens 01 ao 06 no valor total de R\$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 133/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 74/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 92.826,00 (Noventa e dois mil, oitocentos e vinte e seis reais).

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: CIRURGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total Registrado
14	15.000	Butilbrometo de Escopolamina 20mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 1ml.	UNIÃO QUIMICA	0,82	12.300,00
16	1.000	Cefalotina Sódica 1G - IM/IV. Frasco - Ampola.	ABL	3,38	3.380,00
19	8.000	Cetoprofeno 100mg - IV. Frasco - Ampola.	UNIÃO QUIMICA	2,28	18.240,00
22	5.000	Cloreto de Potássio 19,1% - IV. Embalagem com 10ml.	ISOFARMA	0,19	950,00
25	1.500	Cloridrato de Amiodarona 50mg/ml - IV. Solução Injetável com 3ml.	HIPOLABOR	1,57	2.355,00
28	200	Cloridrato de Efilefrina 10mg/ml - IV. Solução Injetável com 1ml.	UNIÃO QUIMICA	0,86	172,00
29	1.000	Cloridrato de Hidralazina 20mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 1ml.	CRISTALIA	3,82	3.820,00
50	1.200	Comprimido de Sulfametoxazol 400mg + Trimetoprima 80mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	PRATI	0,05	60,00
52	500	Dexametasona 5mg/5ml. Solução. Frasco com 120ml.	PRATI	1,12	560,00
59	4.000	Dipropionato de Betametasona + Fosfato Dissódico de Betametasona 5mg/2mg/ml - IM. Solução Injetável com 1ml.	PHARLAB	2,00	8.000,00
60	4.000	Epinefrina 1mg/ml - IM/IV/SC. Solução Injetável com 1ml.	HIPOLABOR	1,06	4.240,00
74	500	Nistatina 100.000UI Suspensão Oral. Frasco com 50ml + Conta Gotas.	PRATI	1,55	775,00
77	7.000	Omeprazol sódico 40mg - IV + Diluente.	ARISTON (BLAU)	4,49	31.430,00
91	200	Deslanósido 0,2mg/ml - IV. Solução injetável com 2ml.	UNIÃO QUIMICA	0,97	194,00
92	200	Heparina Sódica 0,25ml - IM/IV/SC. Solução Injetável com 500UI.	CRISTALIA	3,75	750,00
94	200	Adenosina 3mg/ml - IV. Solução Injetável com 2ml.	HIPOLABOR	7,70	1.540,00
100	2.000	Cloridrato de Petidina 50mg/ml - IM/IV/SC. Solução Injetável com 2ml.	UNIÃO QUIMICA	1,36	2.720,00
112	1.000	Pentoxifilina 20mg/ml - IV. Solução Injetável com 5ml.	UNIÃO QUIMICA	1,34	1.340,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 139/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 74/15, homologado em 25/05/2015.

Valor Homologado: R\$ 12.072,00 (Doze mil, setenta e dois reais).

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: MARINGÁ HOSPITALAR – DIST DE MED.E CORRELATOS LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total Registrado
38	25.000	Comprimido de Captopril 25mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	PRATI	R\$ 0,03	R\$ 750,00
66	2.000	Gentamicina 40mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 2ml.	SANTISA	R\$ 0,43	R\$ 860,00
71	1.000	Lactato de Biperideno 5mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 1ml	CRISTALIA	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
75	1.000	Nitroprussiato de Sódio 50mg. Frasco - Ampola + Diluente.	HYPOFARMA	R\$ 4,18	R\$ 4.180,00
89	200	Bicarbonato de Sódio 8,4% - IV. Solução Injetável 10ml.	SAMTEC	R\$ 0,43	R\$ 86,00
90	200	Citrato de Pentamida 0,0785mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 10ml.	HIPOLABOR	R\$ 1,43	R\$ 286,00
95	200	Cloridrato de Dextroacetamina 50mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 2ml.	CRISTALIA	R\$ 12,65	R\$ 2.530,00
106	1.000	Fenobarbital Sódico 100mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 2ml.	CRISTALIA	R\$ 1,58	R\$ 1.580,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 175/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 46/15, homologado em 09/06/2015.

Objeto: Registro de preços para prestação de serviços em geral em Hidráulica e Elétrica em horário normal ou em urgência para a SMEC, treze Escolas, doze Centros de Educação Infantil, Biblioteca e NTM em 2015.

Empresa: M S Instalações Elétricas Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	1.650	HORAS TÉCNICAS DE SERVIÇO ELETRICO TÉRREO E AÉREA E/OU	14,00	23.100,00

HIDRÁULICO				
2	520	Horas técnicas de serviços elétrico térreo e aéreo e/ou hidráulico, fora do horário de expediente e/ou em finais de semana, nos casos de urgência.	9,00	4.680,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 176/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 44/15, homologado em 10/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 72.670,00 (Setenta e dois mil, seiscentos e setenta reais). Objeto: Registro de preços para Serviços de retífica de caixa de direção em ônibus da Secretaria de Educação - Divisão de Transportes.

Empresa: M. Rodrigues Peças ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado
1	8	SERVIÇOS DE RETIFICA DE CAIXA DE DIREÇÃO DO ONIBUS MERCEDES 8062.955.9	1.050,00	8.400,00
2	8	SERVIÇOS DE RETIFICA DE CAIXA DE DIREÇÃO DO ONIBUS MERCEDES 8063.955.9 CAIXA MODERNA	1.050,00	8.400,00
3	8	SERVIÇOS DE RETIFICA DE CAIXA DE DIREÇÃO SERVOCOM DO ONIBUS MERCEDES 8097.955.924	940,00	7.520,00
4	10	SERVIÇOS DE RETIFICA DE BOMBA DE DIREÇÃO ONIBUS MODERNA 7674.975.942	790,00	7.900,00
5	10	SERVIÇOS DE RETIFICA DE BOMBA DE DIREÇÃO ONIBUS ANTIGA 7673.955.125	735,00	7.350,00
6	10	SERVIÇOS DE RETIFICA DE BOMBA DE DIREÇÃO ONIBUS MODERNA 7684.955.911	650,00	6.500,00
7	8	SERVIÇOS DE RETIFICA DE CAIXA DE DIREÇÃO DO MICRO ONIBUS TAS 30304	700,00	5.600,00
8	10	SERVIÇOS DE RETIFICA DE BOMBA DE DIREÇÃO DO MICRO ONIBUS 7673.955.865	700,00	7.000,00
9	10	SERVIÇOS DE RETIFICA DE CAIXA DE DIREÇÃO COM CREMALHEIRA CAIXA 59017 K	700,00	7.000,00
10	10	SERVIÇOS DE RETIFICA DE BOMBA DE DIREÇÃO DO MICRO ONIBUS 7683.975.952	700,00	7.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 412/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 291/14, homologado em 10/12/2014.

Valor Homologado: R\$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais).

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva e fornecimento de peças para equipamentos hospitalares da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: GMB COMÉRCIO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CALIBRAÇÃO LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
6	20	unidade fita para seladora.	20,00	400,00	labinmetro
17	120	unidade válvula dianteira para aparelho de pressão.	9,00	1.080,00	Labinmetro
43	2	unidade virabrequim para compressor inalação 6/30.	113,00	226,00	Labinmetro
44	2	unidade automático para compressor inalação 6/30.	135,00	270,00	Labinmetro
46	2	jogo de juntas para compressor inalação 6/30.	32,00	64,00	labinmetro

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de dezembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 413/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 291/14, homologado em 10/12/2014.

Valor Homologado: R\$ 58.107,00 (cinquenta e oito mil e cento e sete reais).

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva e fornecimento de peças para equipamentos hospitalares da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: CIRÚRGICA MARINGÁ COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA – ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	20	serviço de aferição em balança pediátrica.	50,00	1.000,00	Cirúrgica
2	20	serviço de aferição e conserto em balança adulto.	70,00	1.400,00	Cirúrgica
3	20	unidade alça do cabo para seladora.	33,00	660,00	crisofoli
4	20	unidade botão comando para seladora.	42,00	840,00	Cristofoli
5	20	unidade circuito com painel para seladora.	52,00	1.040,00	Cristofoli
7	20	unidade guilhotina para seladora.	35,00	700,00	Cristofoli
8	20	unidade isolante inferior para seladora.	22,00	440,00	Cristofoli
9	20	unidade junção resistência transf. para seladora.	33,00	660,00	Cristofoli
10	20	unidade resistência 127v para seladora.	95,00	1.900,00	Cristofoli
11	20	unidade termostato resistência para seladora.	85,00	1.700,00	Cristofoli
12	20	serviço de troca de cabo para seladora.	90,00	1.800,00	Cirúrgica
13	20	serviço de troca de botão, guilhotina e fita para seladora.	90,00	1.800,00	Cirúrgica
14	20	serviço de troca de resistência e termostato para seladora.	90,00	1.800,00	Cirúrgica
15	120	unidade pera sem válvula para aparelho de pressão.	8,00	960,00	missouri
16	120	unidade manguto para aparelho de pressão.	10,00	1.200,00	Missouri
18	120	unidade braçadeira algodão para aparelho de pressão.	19,00	2.280,00	Missouri
19	120	serviço de aferição em aparelho de pressão.	27,00	3.240,00	cirurgica
20	2	unidade contador 12a para autoclave ortosintese.	218,00	436,00	Weg
21	2	unidade relé térmico para autoclave ortosintese.	190,00	380,00	ortosintese
22	2	unidade contador 22a para autoclave ortosintese.	265,00	530,00	Weg
23	2	unidade relé novel superior para autoclave ortosintese.	440,00	880,00	ortosintese
24	2	unidade relé temporizador para autoclave ortosintese.	220,00	440,00	Web
25	4	unidade fusível para autoclave ortosintese.	14,50	58,00	Ortosintese
26	6	unidade relé 8 pinos 220 vca para autoclave ortosintese.	175,00	1.050,00	Ortosintese
27	4	unidade eletrodo sensor mínima/máxima para autoclave ortosintese.	180,00	720,00	Ortosintese
28	2	unidade resistência 220v para autoclave ortosintese.	400,00	800,00	Ortosintese
29	10	serviço de conserto da parte elétrica para autoclave ortosintese.	110,00	1.100,00	Cirúrgica
30	10	serviço de troca de resistência para autoclave ortosintese.	110,00	1.100,00	Cirúrgica
31	10	serviço de troca de eletrodo e sensor para autoclave ortosintese.	130,00	1.300,00	Cirúrgica
32	1	unidade motor elétrico para centrífuga lavex 1000.	1.190,00	1.190,00	Weg
33	1	unidade sistema de freio para centrífuga lavex 1000.	740,00	740,00	Suzumak
34	1	unidade bola sustentação para centrífuga lavex 1000.	425,00	425,00	Suzumak
35	4	serviço de conserto do motor elétrico para centrífuga lavex 1000.	130,00	520,00	Cirúrgica
36	4	serviço de troca do sistema de freio para centrífuga lavex 1000.	140,00	560,00	Cirúrgica
37	4	serviço de troca da bola de sustentação para centrífuga lavex 1000.	140,00	560,00	Cirúrgica
38	4	unidade biela para compressor inalação 6/30.	150,00	600,00	schultz
39	4	unidade pistão para compressor inalação 6/30.	100,00	400,00	Schultz

40	4	jogo de anel para compressor inalação 6/30.	67,00	268,00	Schultz
41	8	unidade rolamento para compressor inalação 6/30.	58,00	464,00	Nsk
42	4	unidade placa válvula para compressor inalação 6/30.	140,00	560,00	Schultz
45	2	unidade válvula retenção para compressor inalação 6/30.	87,00	174,00	Schultz
47	2	unidade motor elétrico para compressor inalação 6/30.	890,00	1.780,00	Wegg
48	8	unidade coxim para compressor inalação 6/30.	44,00	352,00	Schultz
49	2	unidade dreno para compressor inalação 6/30.	44,00	88,00	Schultz
50	8	serviço de troca de biela para compressor inalação 6/30.	140,00	1.120,00	Cirúrgica
51	8	serviço de troca de pistão para compressor inalação 6/30.	140,00	1.120,00	Cirúrgica
52	8	serviço de troca de jogo de anel para compressor inalação 6/30.	140,00	1.120,00	Cirúrgica
53	8	serviço de troca de virabrequim para compressor inalação 6/30.	140,00	1.120,00	Cirúrgica
54	8	serviço de troca de placa de válvula para compressor inalação 6/30.	140,00	1.120,00	Cirúrgica
55	8	serviço de motor elétrico para compressor inalação 6/30.	140,00	1.120,00	Cirúrgica
56	8	serviço de troca de automático, coxim, dreno para compressor inalação 6/30.	140,00	1.120,00	Cirúrgica
57	4	unidade bateria para foco de luz.	350,00	1.400,00	Medpej
58	4	unidade placa central para foco de luz.	350,00	1.400,00	Medpej
59	4	unidade transformador para foco de luz.	260,00	1.040,00	Medpej
60	16	unidade lâmpada 12v para foco de luz.	28,50	456,00	Medpej
61	4	jogo de fiação para foco de luz.	79,00	316,00	Medpej
62	4	serviço de troca de bateria para foco de luz.	140,00	560,00	Cirúrgica
63	6	serviço de troca de placa central para foco de luz.	140,00	840,00	Cirúrgica
64	4	serviço de troca de lâmpada e fiação para foco de luz.	140,00	560,00	Cirúrgica
65	20	serviço de conserto, teste e regulagem em aparelho desfibrilador.	140,00	2.800,00	Cirúrgica

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de dezembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 416/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 348/14, homologado em 15/12/2014.

Valor Homologado: R\$ 35.550,10 (trinta e cinco mil, quinhentos e cinquenta reais e dez centavos).

Objeto: Aquisição de madeiras de várias medidas para obras diversas.

Empresa: M B Ferrari Madeiras - Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Proposto
1	100	Tábua de 2,5cm de espessura x 10cm de largura com 300 cm de comprimento.	Pinus	R\$ 3,66	R\$ 366,00
2	100	Tábua de 2,5cm de espessura x 15 cm de largura com 300 cm de comprimento.	Pinus	R\$ 5,31	R\$ 531,00
3	300	Tábua de 2,5cm de espessura x 20cm de largura com 300 cm de comprimento.	Pinus	R\$ 7,14	R\$ 2.142,00
4	460	Tábua de 2,5cm de espessura x 25cm de largura com 300 cm de comprimento.	Pinus	R\$ 8,91	R\$ 4.098,60
5	600	Tábua de 2,5cm de espessura x 30cm de largura com 300 cm de comprimento.	Pinus	R\$ 10,71	R\$ 6.426,00
6	100	Viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 300 cm de comprimento.	Pinus	R\$ 10,41	R\$ 1.041,00
7	100	Viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 300 cm de comprimento.	Pinus	R\$ 16,11	R\$ 1.611,00
8	100	Viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 450 cm de comprimento.	Pinus	R\$ 15,66	R\$ 1.566,00
9	100	Viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 450 cm de comprimento.	Pinus	R\$ 24,12	R\$ 2.412,00
10	90	Viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 500 cm de comprimento.	Pinus	R\$ 17,90	R\$ 1.611,00
11	90	Viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 500 cm de comprimento.	Pinus	R\$ 27,40	R\$ 2.466,00
12	50	Viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 600 cm de comprimento.	Pinus	R\$ 21,30	R\$ 1.065,00
13	200	Cairo de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 300 cm de comprimento.	Pinus	R\$ 5,31	R\$ 1.062,00
14	250	Cairo de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 450 cm de comprimento.	Pinus	R\$ 8,01	R\$ 2.002,50
15	200	Cairo de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 500 cm de comprimento.	Pinus	R\$ 8,90	R\$ 1.780,00
16	300	Prancha para banco 5cm de espessura x 25 cm de largura x 200 cm de comprimento.	Pinus	R\$ 17,90	R\$ 5.370,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de dezembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Secretaria de Finanças

Div. de Fiscalização



SECRETARIA DE FINANÇAS
Divisão de Fiscalização
Fiscalização de Obras
AUTO DE INFRAÇÃO E EMBARGO
N° 003/2015

DADOS DO AUTUADO:

Nome/Razão Social: MARCOS DA SILVA DOS SANTOS
Endereço: RUA BUZIOS N° 880
Atividade: Construção Civil

DADOS DA OBRA:

Endereço da Obra: Rua Buzios N° 880
() Comercial (X) Residencial () Madeira (X) Construção Nova (X) Alvenaria
() Ampliação () Reforma
Área m²: 161,39 (aproximadamente)
Responsável Técnico: Bruno Romero Francisco dos Santos
Z: 66 Q: 30 D: 06

DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO:

No exercício da função de Agente Fiscal, no endereço supra verifiquei que o(a) autuado(a) cometeu a seguinte infração: **Não estava de posse do ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO expedido pela Prefeitura para execução de obra. Deixando de atender Notificação N°005/2015 emitida em 19/03/2015 e 031/2015 emitida em 27/05/2015. Em conformidade com os Artigos 200, 201 § único e 216 da Lei Municipal n° 2.746/2006.**

DO PROCESSO DE EXECUÇÃO:

Fica o proprietário Autuado, para que no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, contados desta data, efetuar o pagamento da **MULTA** imposta de acordo com o Artigo 202 da Lei Municipal n° 2.746/2006, no valor de **R\$ 696,68**. Ficando também intimado a paralisar imediatamente a obra, sob pena de nova autuação, sem prejuízo de outras penalidades criminais cabíveis. Verificado o prosseguimento da obra com desrespeito ao **AUTO DE EMBARGO**, será imposta a **MULTA** de **R\$ 1.618,08**, ao Proprietário e/ou Dirigente Técnico, pelo desrespeito ao embargo será aplicada **MULTA** diária no valor de **R\$ 168,54**, de acordo com Art. 205 § 1º da referida Lei.

DATA E ASSINATURAS:

Às _____ Horas.

Cianorte, de _____ de 2015

Agente Fiscal:
Nome: _____

Assinatura do Agente Fiscal

TESTEMUNHA:

Declaro que recebi o presente auto de infração, tive ciência dos seus termos e assino, em contrafé, cópia do mesmo.

Autuado ou Representante legal:

Nome/Por Extenso: _____

Assinatura

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR
Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300
www.cianorte.pr.gov.br

CAPSECI**AVISO DE EDITAL
EDITAL DE LICITAÇÃO NO 02/2015**

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA TIPO MAIOR OFERTA
A CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPIAS DE CIANORTE - CAPSECI, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que de ordem de seu SUPERINTENDENTE, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta CONCORRÊNCIA PÚBLICA, para o seguinte:

Lote Único – Imóvel constituído pelo Apartamento n° 202, localizado no 2° pavimento do Edifício Villa Lobos, localizado na Rua Piratininga n° 359, Centro - Zona 01, Quadra 31, Data 16 (Z:01 Q:31 D:16), com matrícula no Registro de Imóveis sob o n° 10.502, com área total construída de 224,88 m², sendo desses 162,60 m² de apartamento, mais 32,12 m² de área de garagem, mais 30,16 m² de área comum, imóvel pertencente à Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI.

O valor mínimo para esta Concorrência Pública é de R\$ 380.000,00 (Trezentos e Oitenta Mil Reais), pagos à vista, ou entrada de R\$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais) mais 8 (oito) parcelas iguais e mensais de R\$ 24.300,00 (Vinte e Quatro Mil e Trezentos Reais) ou 8 (oito) parcelas iguais e mensais de R\$ 51.300,00 (Cinquenta e Um Mil e Trezentos Reais).

As propostas deverão ser entregues na Sede da CAPSECI, até às 11h30min do dia 14 de agosto de 2015.

A abertura dos envelopes de habilitação está marcada para às 09h00min do dia 17 de agosto de 2015, na sala de Reuniões da CAPSECI.

Os interessados poderão obter o Edital completo na sede da CAPSECI, ou através do site www.cianorte.pr.gov.br/a-prefeitura/capseci e ainda obter quaisquer outras informações, no horário normal de expediente, das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min, até o dia 13 de agosto de 2015.

Edifício da Caixa de Aposentadorias dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, em 08 de junho de 2015.

**Diego Facioli Ferreira
Superintendente da CAPSECI**



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil